Habemus SECUNDO exempla Patrum veteris Testamenti, ac præsertim Regis & Prophetæ David qui non solùm Psalmos plurimos composuit, & choros cantorum instituit, sed etiam hortatur in Psalm. 150. vt instrumentis musicis Dominum laudemus.

Neque nos mouet, quod Petrus Martyr in comment. ad cap. 14. prioris ad Corinth. dicit, instrumenta musica pertinere ad ceremonias Hebræorum, & ideo non magis conuenire Christianis, quàm circumcisio, sabbata, neomeniæque conueniunt. RESPONDEMVS enim, ceremonias Iudaicas alias fuisse proprias Testamenti veteris, eas videlicet, quæ res futuras significabant, vt circumcisionem, sabbatum, & similia; alias communes vtrique Testamento, quæ non ad significandas res futuras, sed ad colendum simpliciter Deum referebantur, vt flectere genua ad orationem, tundere pectus, colere festos dies, & alia id genus multa ac priores quidem ceremonias fatemur Christianis minimè conuenire;

A posteriores autem non minus ad nos, quàm ad Iudæos pertinere contendimus. Huius generis esse musica instrumenta, intelligi potest ex eo, quod Hebræi non utebantur eiusmodi instrumentis ad mysterium aliquod futurum significandum, sed ad excitandos animos infirmos ad laudes Dei, & tædium remouendum, quod ex prolixitate Psalmorum atque Hymnorum oriri solet, quæ ratio locum habet etiam in Ecclesia Testamenti noui. Non enim desunt in Ecclesia multi infirmi & rudes, qui eiusmodi fomentis curandi, & ad laudes Dei audiendas alliciendi sint. Denique nulla ratio reddi potest, cur cantus, quo utebantur Hebræi & quo nunc vtuntur etiam Lutherani, non sit ceremonia propriè Iudaica, & sonus organi alicuius, sit ceremonia Iudæorum propria, atque ideo interdicta Christianis.

B Habemus TERTIO exemplum à Christo ipso approbatum, nam cum obuiam illi venirent turbæ, & magnis vocibus canerent: *Benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in excelsis*; non tantum non eas prohibuit, sed etiam Phariseos & Scribas volentes prohibere compescuit.

C Habemus QUARTO exemplum ipsius Domini, & discipulorum eius. Si quidem *post cenam* (vt Matthæus refert, cap. 26.) *hymno dicto exierunt in montem Oliueti*. Non enim simpliciter pronunciatum, sed verè proprieque cantum hymnum illum fuisse à Christo & Apostolis, indicat Concilium Toletanum IV. cap. 12. vt colligitur ex ipsa Græca voce *ὕμνωντες* & ex Augustino, qui explicans titulum Psalm. 72. scribit ita proprium esse Hymnorum, vt canantur, vt nisi canantur hymni vocari non possint. Et in epistol. 119. cap. 18. ad hunc locum aspiciens dicit, de canendis hymnis non habere saluatoris & Apostolorum exemplum.

D Habemus QUINTO exemplum Pauli & Silæ, qui vt Lucas testatur Acto. 16. media nocte orantes hymnos decantabant; id enim significat illud, *ᾠδῶν ὕμνων ὕμνοι*. Clara autem, atque elata voce illos cecinisse, perspicuum est ex eo, quod audiebantur ab aliis, qui in custodia erant.

E Habemus SEXTO præceptum Apostoli ad Eph. 5. & ad Colof. 3. vbi monet Christianos: *Vt in Psalmis & Hymnis & Canticis spiritualibus se exercent*. Atque hæc ex diuinis litteris.

Nunc, vt ad Traditionem Ecclesiæ veniamus: annotabimus PRIMO testimonia Conciliorum ex primariis partibus orbis terræ; Deinde singulorum Patrum testimonia proferemus.

Igitur ex Oriente habemus Concilium LAODICENVM Cant. 15. vbi statuitur: *Vt nulli alij in Ecclesia psalmos canant, præter eos qui cantorum funguntur officio*.

Ex Italia habemus decretum DAMASI Pontificis: *Vt Psalmi in Ecclesia die, nocteque cantentur*. Item decretum GREGORII I. in Concil. Romano: *Vt Diaconi non canant in Ecclesia nisi Euangelium, Lectiones ceteras, vt etiam Hymnos & Psalmos ab inferioribus clericis decantari sinant*.

Ex Africa habemus Concilium IV. CARTHAGINENSE Canonico. vbi sic legimus: *Cantor potest absque scientia Episcopi, sola in sessione Presbyteri, officium cantandi suscipere, dicente sibi Presbytero, Vide, vt quod ore cantas, corde credas, & quod ore cantas, operibus comprobas*.

Ex Hispania habemus Concilium Toletanum IV. cap. 12. quod ita loquitur: *De Hymnis & Psalmis canendis publicè in Ecclesia & Saluatoris, & Apostolorum habemus exemplum*.

Ex Gallia habemus Concilium AGATHENSE capite 21. vbi statuitur, *Vt Hymni diebus singulis decantentur*.

Ex Germania habemus Concilium A Q V I S G R A N E N S E cap. 132. & 133. vbi monentur cantores Ecclesie, vt *adificationem non adulationem populi quarant, dum sacras lectiones & Psalmos atque Hymnos modulatis vocibus canunt.*

Iam vero ex patribus singulis S. Dionysius Areopagita in lib. de Eccles. hier. cap. 7. part. 2. meminit cantus Ecclesiastici, quo utebatur Ecclesia illius temporis in sepeliendis mortuis.

Tertullianus in Apologetico cap. 2. refert ex epistol. Plinij ad Traianum, consuetudinem primorum Christianorum, qui horis antelucanis conueniebant ad sacros hymnos Deo canendos. Idem etiam meminit cantus Ecclesiastici in eodem Apologetico c. 39. & in lib. 2. ad vxorem, extremo.

Similia refert ex Philone E V S E B I V S lib. 2. hist. ca. 17. primi enim Christiani, quos Marcus Euangelista in Aegypto docuerat in canendis Deo Psalmis & Hymnis, die, noctuque se exercebant. De quorum vita, vt plane admiranda, ac propè Angelica, librum scripsit Philo, vt nos in libro de Monachis copiose probauimus.